
Zpráva o činnosti
Sportovní komise PG

za období 11/2022-11/2023



SK pracovala ve složení:

● Hana Dlasková (předsedkyně SK )

● Jan Jareš

● Petr Polách

● Jiří Hanč

● Vlastimil Kricnar



Reprezentace pro rok 2023 v XC a ACC

V lednu byla schválena podoba reprezentace pro rok 2023.

• Členy hlavního výběru XC se stalo 10 pilotů, kteří se v rankingu za rok 2022 (k 1.1.2023) 
umístili na 1. až 10.místě. + 1.žena

(viz. http://svazpg.cz/prelety-cross-country/reprezentace)

• Členy širšího výběru ACC se stalo 12 pilotů

(viz. http://svazpg.cz/presnost-pristani/reprezentace)

http://svazpg.cz/prelety-cross-country/reprezentace
http://svazpg.cz/presnost-pristani/reprezentace


Nominace na MS v XC paraglidingu 20.5.-3.6. ve Francii

Nominováno bylo v lednu 6 pilotů a 6 náhradníků dle rankingu k 01/2023. Vše dle platných nominačních 
pravidel.

1. Jan Jareš

2. Jonáš Horáček
3. žena - Petra Slívová - nezúčastní se ze zdravotních důvodů. Další ženy v pořadí nesplňují nominační 
kritéria. 
4. Petr Kostrhun
Divoká karta - Standa Mayer bude nasazen pouze v případě, že by bylo potřeba nahradit člena bodujícího 
do národního teamu (SK očekává, že TL navrhne do národního teamu první 3 muže v pořadí)
Standa Mayer byl na minulém MS na desáté příčce celkového pořadí a kvůli úrazu (na kole) v minulé 
sezóně na světové scéně nezávodil.
5. Martin Kubíček
6. Michal Talavašek



Průběh MS v XC

MS se účastnili piloti:

    Jan Jareš

    Petr Kostrhun
    Stanislav Mayer             
    Martin Kubíček

Tým obsadil 4.místo

V jednotlivcích: 22.Mayer, 32.Kostrhun, 45.Jareš , 98.Kubíček

(VÝSLEDKY: https://civlcomps.org/ranking/paragliding-xc/competition?id=6318&rankingDate=2023-10-01 )

https://civlcomps.org/ranking/paragliding-xc/competition?id=6318&rankingDate=2023-10-01


Nominace na MS v přesnosti přistání 2023 v Bulharsku

V září bylo nominováno 5 pilotů dle rankingu a rozhodnutí teamleadera.

Soutěže se účastnili:

Vlastimil Vachtl
Vlastimil Kricnar
Radek Václavík
Lucie Martínková (Ženy, Junioři)
Kvido Hadaš (Junioři)

Petr Garbier (1. náhradník)



Průběh MS ACC 20.- 28.10.2023 Bulharsko - Sopot

Vlastimil Kricnar na 4.místě celkového pořadí
Vlastimil Vachtl se umístil na 9.místě celkového pořadí

Radek Václavík na 43.místě
Lucie Martínková na 5.místě mezi ženami

Kvido Hadaš na 5.místě mezi juniory

Tým ČR obsadil 2.místo

Výsledky: (https://civlcomps.org/event/pga-worlds-2023/results/653a7b33e3c76



Acro paragliding

Letos se konalo 5 soutěží světového poháru, kterých se účastnil Victor Carrera:

Francie, Lumbin 9.-11.6.  - 6.místo

Francie, Ellevard 16.-18.6. - 5.místo

Itálie, Lago dei Tre Comuni 10.-15.8. - 5.místo

Švýcarsko, Villeneuve 18.-20.8. - 4.místo

Turecko, Oludeniz ACRO SUPERFINAL 25.-30.9. - 3.místo

       V celkovém pořadí seriálu Acro World tour 4.místo

Kristýna Carrera:

Itálie, Lago dei Tre Comuni 10.-15.8. - 4.místo v kat.ženy



Hike and Fly

X-Alps- 11.-23.6. Ondřej Procházka - 23.místo

Švýcarsko - Winter Eigertour - T.Matera,S.Mayer - 5 místo

Švýcarsko - Eigertour  19.-22.7. - T.Matera - 7.místo kat.pro

UAE 2.-12.11. - T.Matera, S.Mayer - …teprve proběhne



Výběrová řízení na závody v XC pořádané Svazem PG pro rok 2023:

Výběrová řízení na XC závody MČR a ČL v paraglidingu byla vypsána v 11/2022

SK obdržela 5 nabídek na pořádání ČLPG a 1 nabídku na pořádání MČR(Slovensko)            

- všechny nabídky byly přijaty.

LIGA XC:

• Norta Cup (Krupka/Raná) 7. - 10.4.2023

• Straník Cup 5. - 8.5.2023

• Beskydy Open 1. - 4.6.2023

• Raná Cup 17. - 20.6.2023

• Krkonoše Open 27.-30.7.2023

• MČR v XC paraglidingu na Slovensku v termínu 3.- 8.7.2023 (FatraCUP 2023)



Průběh MČR v XC na Slovensku 3.-7.7.2023 

MČR v XC nabídlo - 3 platná kola. Závodu se zúčastnilo celkem 88 pilotů z toho 49 českých

Výsledky Open CZ:

1. Jan Jareš

2. Petr Kožíšek

3. Stanislav Klikar

Výsledky: https://civlcomps.org/event/fatracup-2023/results



Průběh závodů České Ligy v XC

Do ČLPG se povedlo odletět 9 platných kol (tj. 6 započtených dle SŘ).

Raná Norta cup - 3 platná kola 

Straník Cup - 1 platné kolo

Beskydy Open – 4 platná kola

UP Krkonoše Open - 0 platných kol (1 kolo neplatné, kde nebyla splněna podmínka 
minimálního počtu pilotů přes vzdálenost 10 km)

Celkové pořadí Ligy (Open): 1. Stanislav Klikar , 2. Ondřej Ptoszek, 3. Tomáš Drnec

Celkem se zúčastnilo 82 českých pilotů.

http://svazpg.cz/prelety-cross-country/liga-xc

http://svazpg.cz/prelety-cross-country/liga-xc


Výběrová řízení na závody v ACC pořádané Svazem PG pro rok 2023

Výběrová řízení na ACC závody MČR a ČL v paraglidingu byla vypsána v 11/2022

SK obdržela celkem 5 nabídek na pořádání ČLPG 2023, 4 byly přijaty a schváleny. MČR 
bylo součástí závodu ČL.

• Raná Accuracy Open 22.-23.4.

• Direct Alpine Cup Krkonoše 15.-16.7.

• MČR PGA Czech Open 18.-20.8.

• Mimoňská tečka 9.-10.9.



Průběh soutěží v ACC pořádané Svazem PG pro rok 2023:

• Raná Accuracy Open - 6 platných kol, 42 pilotů

• Direct Alpine Cup Krkonoše - 6 platných kol, 50 pilotů

• MČR PGA Czech Open - 8 platných kol, 71 pilotů

• Mimoňská tečka - 8 platných kol, 26 pilotů

Vítězi MČR ACC se stali : 1. Vlastimil Kricnar, 2. Radek Václavík, 3. Petr Garbier ml.

Celkové pořadí ligy ACC: 1. Vlastimil Kricnar, 2. Radek Václavík, 3. Petr Garbier ml.

Výsledky: http://svazpg.cz/upload/2023/Liga_Final.pdf

http://svazpg.cz/upload/2023/Liga_Final.pdf


Výběrové řízení na závod MČR v Hike and Fly pořádaný Svazem PG 2023

V 11/2022 bylo vypsáno výběrové řízení na pořádání MČR v Hike and Fly. 

SK obdržela jednu nabídku na MČR na Rané 27.-28.5.2023 a následně ji přijala.

Soutěže se zúčastnilo celkem 36 pilotů

Pořadí MČR: 

1. Martin Kopecký

2. Martin Jansa

3. Petr Juřina

Výsledky: https://www.facebook.com/photo/?fbid=282553204126220&set=a.227754682939406



Analýza průběhu dalších soutěží XC v roce 2023

- V hodnocení národů dle WPRS rankingu jsme k 1.11.2023 na 8.příčce, jednotlivci: 19.Kostrhun, 
37. Horáček, 68. Jareš, 119. Pekárek, 128. Drnec

WPRS ranking: https://civlcomps.org/ranking/paragliding-xc/pilots?nation=65&1%5Bdata-pjax%5D=0

Vybrané úspěchy v mezinárodních XC soutěžích v roce 2023 (řazeno dle kvality závodu- Pq):

PWC Superfinále Mexico 12/2022 (Pq 0,948): 8. Horáček, 47. Pekárek, 71. Jareš, 101. Kostrhun, 103. 
Kůta, 121. Kubíček

18th FAI Paragliding World Championship - MS (Pq 0,918): 22. Mayer, 32. Kostrhun, 45. Jareš, 98. 
Kubíček

PWC Francie (Pq 0,883): 25. Brož, 37. Jareš

PWC Španělsko (Pq 0,862): 8. Kostrhun, 22. Pekárek, 23. Jareš, 50. Pohořelský, 57. Kubíček, 96. 
Talavašek, 99. Kožíšek, 115. Kůta

PWC Brazílie - Castelo (Pq 0,828): 21. Pekárek, 61. Kostrhun, 96. Kubíček, 100. Horáček, 119. Talavašek

German Open (Pq 0,786): 1. Kostrhun, 39. Kůta, 41. Horáček, 67. Drnec, 76. Pohořelský, 110. 
Šantrůček, 115. Talavašek, 128. Kubíček



 pokračování …

Ikarus Open (Pq 0,749): 32. Drnec, 43. Kostrhun, 45. Talavasek, 62. Klikar, 64. Pohořelský, 73. Doležal, 
79. Kožíšek, 89. K.Hadaš, 90. Šantrůček

PWC Turecko (Pq 0,734): 3. Kostrhun, 47. Iker, 48. Talavašek

PWC Brazílie - Pico do Gaviao (Pq 0,686): 14. Drnec

Palz-Alsace-Open (Pq 0,672): 20. Kožíšek, 21. Pekárek, 62. Drnec

Swiss Open Disentis (Pq 0,617): 8. Kubíček, 11. Jareš, 17. Horáček, 

Schmitten Pokal (Pq 0,616): 2. Drnec, 27. Pekárek, 97. Slovak, 108. Kůta

Pyhrn-Priel Cup - Austrian Open (Pq 0,616): 3. Jareš, 4. Kostrhun, 13. Breburda, 15. Pohořelský, 22. 
Pekárek, 26. Iker, 37. Šantrůček, 52. Doležal, 54. Mazanec, 58. Talavašek, 73. Ulc, 83. Filipová

British and Dutch Paragliding Championship (Pq 0,593): 1. Kubíček

Fatra Cup - MČR: (Pq 0,518): 1. Jareš, 2. Kožíšek, 4. Klikar, 5. Brož, 7. Drnec, 8. Kostrhun, …



Analýza průběhu dalších soutěží ACC v roce 2023

● Proběhlo 5 soutěží Světového poháru a v listopadu bude Superfinále v Číně

● Proběhly 2 soutěže Evropského poháru

● Proběhlo Mistrovství Světa v Bulharsku

● Česká reprezentace se nadále zúčastnila:
       - Kabanbai Batyr Paragliding Cup for Landing Accuracy 2023 v Kazachstánu
       - 1. International Paragliding Accuracy German Championship Wasserkuppe 2023 v 
Německu
        - PARAGLIDING ACCURACY FRIENDSHIP-CUP WASSERKUPPE 2023 v Německu



Analýza průběhu dalších soutěží ACC v roce 2023

PGAWC:

Thajsko 16.2. - 29.Kricnar, 44.Tomášková

Turecko 27.4. - 26.Vachtl

Kazachstan 15.6. - 8.Kricnar

Indonesie 27.7. - 29.Kricnar

Německo 28.9. - 18. Garbier, 19.Ferarič, 21.Kricnar, 26.Vachtl, 45.Širl, 59.Martínková

     Celkově seriál PGAWC - 13.Kricnar, 26.Vachtl, 106.Tomášková, Týmy: 6.Czech team

PGAEC:

Rumunsko 9. – 11.06. - 2.Tomášková, 5.Garbier, 13.Liška

Česká Republika Beskydy 18. – 20.08. - 4.Kricnar, 5.Václavík, 18.Garbier, 24.Novák, 26.Konečný, 29.Martínková

      Celkově seriál PGAEC - 6.Garbier, 16.Kricnar, 22.Václavík, Týmy: 4.Czech team

  



Světový ranking ACC reprezentace k 1.10.2023

11. Vlastimil Vachtl
13. Vlastimil Kricnar
17. Petr Garbier
41. Markéta Tomášková
70. Radek Václavik
99. Kvido Hadaš
106. Jan Širl
114. Kamil Konečný
118. David Liška
122. Ivana Ferarič
145. Lucie Martínková
146. Jiří Novák

Ženy: 4. Markéta Tomášková, 10. Ivana Ferarič, 11. Lucie Martínková
Junioři: 15. Kvido Hadaš, 25. Lucie Martínková, 26. Jiří Novák
Český národ na 5. místě

WPRS ranking: https://civlcomps.org/ranking/paragliding-accuracy/pilots



Neinvestiční dotace z NSA

Žádost pro podporu reprezentace včetně účetních položek byla připravena pro NSA v 
03/2023

Dotace pro rok 2023 byla svazu PG přidělena na konci června.

Nyní se proplácí náklady na přípravu reprezentantů a náklady na ME v ACC.

Hospodaření repre viz.další zpráva



Investiční dotace z NSA 

viz. další zpráva o investiční dotaci



Nejdůležitější jednání SK v průběhu roku

● list.-pros. probíhalo jednání o návrzích rozdělování peněz na přípravu pro Repre XC, přizvání 
J.Mašek,P.Kožíšek. Celkem 5 schůzí, bohužel nenašli jsme vhodnější řešení, dosavadní 
systém je funkční

● Sportovci roku: J.Horáček, V.Vachtl, M.Tomášková
● prosinec,leden - revize dokumentů-převážně o aktualizace rozhodnutí z předch. schůzí
● květen-šetření incidentu úmyslného porušení pravidel naší reprezentantky na PGAWC v 

Turecku - viz dalši slide
● srpen- SK prošetřila upozornění na porušení pravidel ČPP, pilot podal vysvětlení a lety bez 

prodlení smazal. 

V krátké době se však jednalo o dvě narušení letových prostorů, pilot byl upozorněn na 
nutnost předletové přípravy letových prostorů, a pokud by se narušení nebo jiné porušení 
pravidel opakovalo v následujících 365 dnech (do 3.9.2024), bude následovat vyloučení ze 
soutěže.



Řešení diskvalifikace reprezentantky M.Tomáškové na PGAWC v Turecku 
27.-30.4.  

● Před koncem soutěže došlo k diskvalifikaci naší pilotky ze závodu. 
● 3.5. byl TL ACC písemně informován organizátorem o diskvalifikaci z celé soutěže, s informací o 

předání problematiky FAI k vyvození odpovídající reakce
● SK byla se situací obeznámena 6.5.
● Pilotka byla SK vyzvána k vysvětlení situace, která diskvalifikaci předcházela.
● Zprvu se pilotka k problematice stavěla že “nemá žádné oficiální informace o diskvalifikaci, že ji 

nikdo neinformoval” a k situaci se nevyjádřila. Po urgenci TL, zaslala vyjáření, které však 
nekorespondovalo s vyjádřením organizátora soutěže a několika svědků při incidentu a 
bezprostředně po něm.

● 13.6. byla SK písemně vyzvána vicepresidentem FAI k prošetření situace a vyvození důsledků dle 
FAI sportovního řádu General Section 6.1.5, a přenesla tím břemeno rozhodnutí o postihu na 
zaštiťující organizaci

● SK rozhodla o pozastavení platnosti FAI licence do 31.10.2023. Pilotka od data rozhodnutí SK ztrácí 
statut reprezentanta ACC do 31.12.2023 a od diskvalifikace ztrácí nárok na podporu reprezentanta.

● Byla o rozhodnutí neprodleně informována.



Témata, kterými se v současnosti SK zabývá:

● Vypsáno výběrové řízení na pořadatele MČR v XC do 23.11.2023

● Zpracovává se výroční zpráva pro LAA

● Urguje se vypisování cestovních příkazů reprezentantů k proplácení

● Vybíráme Leteckého sportovce roku 2023

● Příprava na výběrová řízení na:

      ○ pořadatele Ligy v XC 2024 

      ○ pořadatele MČR a Ligy v ACC 2024

      ○ výběrové řízení pro MČR Hike and Fly 2024



Děkuji za pozornost

zpracovala Hana Dlasková a Sportovní komise 10/2023


